

Consorzio per la Bonifica della Capitanata

Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 245 DEL 18/07/2024

OGGETTO: Regione Puglia D.G.R. n. 545/2017. FSC 2014-2020 –Area di intervento– Ambiente (Linea 2.1). Lavori di “Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo”. CUP: J72E18000010002.CIG: 8966585405. Modifica disciplinare regolante i rapporti Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche – Consorzio per la Bonifica della Capitanata e riapprovazione nuovo Quadro Economico.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 1871/2017 del 17.11.2017, ha approvato il primo Programma regionale di interventi per l'attuazione dell'Azione “Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-20120 – Delibera CIPE n. 25/2016) individuando, tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio ed ammettendo a finanziamento gli interventi di “Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo” per l'importo complessivo di € 14.000.000,00;
- con determinazione presidenziale n. 193 del 11.12.2017, ratificata dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente con provvedimento n. 775 del 16.01.2018, è stato nominato Rup per l'intervento in oggetto il dott. agr. Luigi Nardella;
- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto definitivo dell'intervento, dell'importo complessivo di € 14.000.000,00, approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 1378 del 04.03.2020;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 1760 del 29.06.2021, è stato approvato il progetto ai soli fini della pubblica utilità ed è stato demandato al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure preordinate all'occupazione e/o asservimento dei terreni occorrenti per la realizzazione dell'opera, nel rispetto della normativa vigente in materia;
- la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto ad adeguare il progetto definitivo alle prescrizioni richieste in sede di Conferenza di servizi e di verifica di Assoggettabilità alla VIA, il cui importo complessivo è di € 14.000.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:

	Codice	Descrizione	%	Parziale	Importo
		Realizzazione adduttore e rete settoriale (Sistema di adduzione, di distribuzione settoriale, apparecchiature idrauliche, fornitura e posa			
	OG6	in opera gruppi di consegna aziendali telecomandati e tele rilevati)	63,06%	€ 5.634.614,90	
	OG8	Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica	26,77%	€ 2.389.619,23	

	B. Ter.	Bonifica da ordigni bellici	8,43%	€ 747.905,17	
	ImpC	Sommano (OG6+OG8+B.Ter)	100,00%	€ 8.772.139,30	€ 8.772.139,30
	PE	Compenso per Progettazione Esecutiva			€ 104.775,00
	PT	Importo lordo (Lavori + Progettazione)			€ 8.876.914,30
	OS	Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)			€ 49.565,70
A	IMPORTO DEI LAVORI E DELLA PROGETTAZIONE IN APPALTO				€ 8.876.914,30
	OS	Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)			-€ 49.565,70
	IBA	Importo dei lavori e della progettazione in appalto soggetto a ribasso			€ 8.827.348,60
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
	B1	Imprevisti			€ 333.535,43
	B2a	Acquisizione aree e asservimenti			€ 1.205.918,59
	B2b	Oneri accessori (Tasse di registro, notifiche, ecc.)			€ 619.249,99
	B9	Spese generali a disposizione dell'amministrazione:			€ 930.181,64
	B3	- di cui € 175.442,79 (2% di PT) per accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016			
	I	I.V.A. (22% di PT, somme a disposizione)			€ 2.034.200,05
B	TB	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 5.123.085,70
	ICO	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)			€ 14.000.000,00

- con determinazione Presidenziale 1352 del 13.12.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio con deliberazione n. 24 del 17.01.2022, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa - miglior rapporto qualità prezzo - ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori in questione, il cui importo a base d'asta ammonta ad € 8.876.914,30 per lavori e progettazione, compresi € 49.565,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- si è fatto ricorso all'affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione dei lavori (c.d. "appalto integrato" - ex art. 59 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016), in virtù della sospensione prevista dall'art. 1, comma 1, lett. b) della L. n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7 della L. n. 120/2020 e dall'art. 52, comma 1, lett. a) della L. n. 108/2021;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 223 del 27.09.2022 a ratifica della determinazione Presidenziale n. 252 del 25.08.2022, sono stati aggiudicati i lavori medesimi alla Società ROTICE ANTONIO SRL, con sede in S.P. 141 Km. 0,800, 71043 Manfredonia (FG) - (C.F. e P.IVA: 01941770719), per l'importo, al netto del ribasso dell'11,243%, di € 7.834.889,80, cui vanno aggiunti € 49.565,70 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 7.884.455,50, oltre ad IVA di € 1.734.580,21, per un importo complessivo di € 9.619.035,71;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 302 del 29.11.2022 è stato approvato il nuovo quadro economico dopo gli esiti di gara, così come di seguito riportato:

Codice	Descrizione	%	Parziale	Importo
LAVORI E PROGETTAZIONE				
OG6	Realizzazione adduttore e rete settoriale (Sistema di adduzione, di distribuzione settoriale, apparecchiature idrauliche, fornitura e posa in opera gruppi di consegna aziendali telecomandati e tele rilevati)	63,06	€ 5.634.614,90	
OG8	Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica	26,77	€ 2.389.619,23	
B. Ter.	Bonifica da ordigni bellici	8,43	€ 747.905,17	
ImpC	Sommano (OG6+OG8+B.Ter)	100,00	€ 8.772.139,30	€ 8.772.139,30

PE	Compenso per Progettazione Esecutiva			€ 104.775,00
PT	Importo lordo (Lavori + Progettazione)			€ 8.876.914,30
OS	Oneri della sicurezza (Allegato XV §4 D.Lgs. 81/08)			€ 49.565,70
A	IMPORTO DEI LAVORI DELLA PROGETTAZIONE IN APPALTO			€ 8.876.914,30
OS	Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)			-€ 49.565,70
IBA	Importo dei lavori e della progettazione in appalto soggetto a ribasso			€ 8.827.348,60
RIB	Ribasso d'asta del 11,243 %			- € 992.458,80
IN	Importo al netto del ribasso			€ 7.834.889,80
OS	Oneri della sicurezza (Allegato XV 4 D.Lgs)			€ 49.565,70
IN	IMPORTO NETTO CONTRATTUALE			€ 7.884.455,50
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
Ba	Lavori da affidare ai sensi dell'art. 106 comma a) così come previsto all'art. 45 comma 7 del Capitolato Speciale d'Appalto. Realizzazione del Settore 61 al netto del ribasso offerto del 11,243%: € 503.264,96 - 11,243%=			€ 446.682,88
B1	Imprevisti e accantonamento di cui all' art. 106 c. a) del D.Lgs 50/2016 e successive m.m. e i.i.			€ 750.380,20
B2a	Acquisizione aree e asservimenti		€ 1.205.918,59	
B2b	Oneri accessori (Tasse di registro, notifiche, ecc.)		€ 619.249,99	
B2	Acquisizione aree e Oneri accessori			€ 1.825.168,58
B3	Accantonamento secondo art. 113 D.Lgs 50/2016 (Importo lordo lavori + Ult. Estensioni: Settore 61)		€ 185.508,09	
B4	Spese tecniche relative alla progettazione, ecc		€ 742.032,34	
B5	Rilievi, accertamenti e indagini		€ 10.769,10	
B6	Spese per interferenze e allacciamenti ai pubblici serv.		€ 20.000,00	
B7	Spese di gara		€ 1.656,76	
B8	Spese per accertamenti di laboratorio, ecc.		€ 10.975,88	
B8-1	Indagini Archeologiche		€ 4.100,00	
B8-2	Sorveglianza Archeologica		€ 90.200,00	
B9	TOTALE Spese generali a disposizione dell'amministrazione			€ 1.065.242,17
SD	SOMME A DISPOSIZIONE			€ 4.087.947,25
B10-11	IVA sull'importo netto dei lavori (IN + Ba) 22%		€ 1.832.850,44	
B12	IVA sulle somme a disposizione (B1+B5+B6+B8+B8-1+B8-2)		€ 194.299,33	
I	Totale IVA			€ 2.027.149,77
B	TOTALE LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE + IVA			€ 13.999.552,52
E	Economie			€ 447,48
ICO	IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)			€ 14.000.000,00

Considerato che:

- con Atto Dirigenziale n. 79/075 del 02.05.2019 si è provveduto ad approvare il “Disciplinare” regolante i rapporti tra Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche – ed il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, quale soggetto beneficiario dell’attuazione dell’intervento in questione, con il quale il Consorzio si è impegnato alla puntuale osservanza di quanto nello stesso riportato;
- con D.G.R. n. 1531 del 06.11.2023 è stato adottato il Regolamento Regionale “Riconoscimento delle spese di gestione da parte della Regione Puglia ai Consorzi di Bonifica attuatori di interventi, previsti nella Legge Regionale n. 4/2012”;
- il predetto regolamento trova applicazione, ai sensi dell’art.5, anche agli interventi in corso di realizzazione, previa integrazione dei disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio beneficiario del finanziamento;
- con nota prot. n. 36176 del 23.01.2024, acquisita al protocollo consortile con n.1828 in pari data, la Regione Puglia- Dipartimento Bilancio e Affari Generali ed Infrastrutture- Sezione Risorse Idriche, ha trasmesso l’Atto Dirigenziale n.4 del 18.01.2024 di recepimento del Regolamento Regionale adottato con D.G.R. n. 1531/2023 recante modifiche agli art. 8 e 9 dei disciplinari vari approvati, invitando i consorzi ad adeguare i quadri economici di tutti i progetti finanziati nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020;
- con il recepimento dell’Atto Dirigenziale n.4 del 18.01.2024 il disciplinare regolante i rapporti Regione Risorse Idriche- Consorzio approvato con A.D. n. 79/075 del 02.05.2019 viene modificato negli articoli n. 8 e 9;
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 25.06.2024 sono state approvate le modifiche al disciplinare regolante i rapporti Regione Puglia – Sezione Risorse Idriche – Consorzio per la Bonifica della Capitanata ed è stato approvato il nuovo Quadro Economico;
- che il Quadro Economico approvato nella citata deliberazione è stato erroneamente riportato;
- che, pertanto, il Quadro Economico rielaborato a seguito delle modifiche agli artt. 8 e 9 del disciplinare dell’intervento risulta articolato come segue:

N.R	Cod.	Descrizione	Parziale	Importo
	LC	LAVORI A CORPO		€ 8.722.573,60
	OS	di cui ONERI PER LA SICUREZZA (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) €49.565,70		
1	PE	Compenso per Progettazione Esecutiva	€	104.775,00
2	PT	Importo lordo (Lavori + Progettazione)	€	8.876.914,30
3	TOS	Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)	€	-49.565,70
4	IBA	Importo soggetto a ribasso	€	8.827.348,60
5	RIB	Ribasso d'asta del 11,243%	€	-992.458,80
7	IN	Importo al netto del ribasso	€	7.834.889,80
8	TOS1	Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)	€	49.565,70
9	IN1	IMPORTO NETTO CONTRATTUALE	€	7.884.455,50

10	B	B) Somme a disposizione dell'amministrazione			
11	Ba	Lavori da affidare ai sensi dell'art. 106 comma a) così come previsto all'art. 45 comma 7 del Capitolato Speciale d'Appalto. Realizzazione del Settore 61 al netto del ribasso offerto del 11,243%: € 503.264,96 - 11,243%=		€	446.682,88
12	Bb	Contributo cassa 4% su importo netto progettazione esecutiva: € 104.775,00 - 11,243% = € 92.995,15x4%=		€	3.719,81
13	B1	Imprevisti		€	596.802,79
14	B2a	Acquisizione aree e asservimenti	€ 1.205.918,59		
15	B2b	Oneri accessori (Tasse di registro, notifiche, ecc.)	€ 619.249,99		
16	B2	Acquisizione aree, asservimenti e occupazioni temporanee	€ 1.825.168,58	€	1.825.168,58
17	B3	Spese per interferenze pubbliche e allacciamenti ai pubblici servizi	€ 20.000,00		
18	Sg	Spese di gestione:			
19	a)	Spese Generali			
20	a.1)	Incentivo 2% (art. 45 del d.lgs. n. 36/2023) sull' Importo lordo Lavori + Ult. Estensioni: Settore 61	€ 185.508,09		
21	a.2)	Rilievi, accertamenti e indagini (comprehensive di IVA)	€ 13.138,30		
22	a.3)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (comprehensive di IVA)	€ 13.390,57		
23	a.4)	Indagini Archeologiche (comprehensive di IVA)	€ 5.002,00		
24	a.5)	Sorveglianza Archeologica (comprehensive di IVA)	€ 110.044,00		
25	a)	Totale spese generali	€ 347.082,96	€	347.082,96
26	b)	Costi diretti del personale 10% dell'importo a base d'asta. (€ 8.772.139,30+€503.264,96)		€	927.540,43
27	SD	Totale somme a disposizione		€	4.146.997,45
28	B10	I.V.A sui lavori 22% di IN1 (Importo netto contrattuale)		€	1.734.580,21
29	B11	I.V.A sui lavori 22% di Ba (Lavori Settore 61)		€	98.270,23
30	B12	I.V.A. 22% su B1+ B3		€	135.696,61
31	I	Totale I.V.A.		€	1.968.547,05
32	TB	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		€	6.115.544,50
33	R	RIEPILOGO			
34	R1	Importo lavori al netto del ribasso dell'11,243%		€	7.834.889,80
35	R2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)		€	49.565,70
36	R3	IMPORTO NETTO CONTRATTUALE		€	7.884.455,50

37	TB1	Totale somme a disposizione		€	6.115.544,50
38	T	Importo totale		€	14.000.000,00
39	E	Economie dell'appalto		€	0,00
40	ICO	Prezzo complessivo dell'opera		€	14.000.000,00

Tanto premesso e considerato, con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, stante l'urgenza di ottemperare a quanto richiesto dalla Regione Puglia, Dipartimento Bilancio Affari Generali e Infrastrutture, Sezione Risorse Idriche, con nota prot. n. 34176 del 23.01.2024, acquisita a protocollo consortile n. 1828 in pari data,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del provvedimento:

- di riapprovare il nuovo quadro economico erroneamente riportato nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 25.06.2024 rimodulato a seguito delle modifiche apportate al disciplinare dell'intervento e riportato nel corpo del presente provvedimento;
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio dell'Ente.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)

IL PRESIDENTE
(Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all'albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere dal 19/07/2024.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)